²³⁰ *Idem. Ibidem.* II-II, 47, 3, ad 2: “Tamen per experientiam singularia infinita reducuntur ad aliqua finita quae ut in pluribus accidunt, quorum cognitio sufficit ad prudentiam humanam.” “No entanto, pela experiência, a infinidade dos singulares é reduzida a um número finito de casos mais frequentes, cujo conhecimento é suficiente para a prudência humana.” *Idem. Ibidem.* II-II, 47, 14, ad 3: “Ad tertium dicendum quod prudentia acquisita causatur ex exercitio actuum, unde *indiget ad sui generationem experientia et tempore*, ut dicitur in II Ethic. Unde non potest esse in iuvenibus nec secundum habitum nec secundum actum.” “Deve-se dizer que a prudência adquirida é causada pela

nunca legarão ao prudente, é bom que se diga, regras inamovíveis, mas apenas gerais.²³¹ E mesmo estas “regras gerais” não poderão ser aplicadas pelo homem virtuoso sem que este tenha um conhecimento prévio e invulgar das circunstâncias, um conhecimento de circunspeção, diz Tomás, porque o que se mostra bom numa determinada circunstância, noutra pode resultar num empecilho à consecução do fim.²³² De todo modo, como exige experiência e tempo para se conhecer o que é mais frequente, a virtude da prudência exige também uma memória robusta.²³³ Não só, mas como versa sobre os meios, ela requer que se tenha um conhecimento tácito dos fins, isto é, dos primeiros princípios da razão prática²³⁴, bem como uma capacidade de raciocinar bem a partir destes princípios, a fim de saber aplicá-los corretamente *hic et nunc*.²³⁵ Ademais, porque trata do que se deve

repetição dos atos; portanto, ‘para sua aquisição, é necessária a experiência e o tempo’, como se diz no livro II da *Ética*, e não pode encontrar-se nos jovens nem atual nem habitualmente [...]”.

²³¹ *Idem. Ibidem.* II-II, 49, 1, C: “Respondeo dicendum quod prudentia est circa contingentia operabilia, sicut dictum est. In his autem non potest homo dirigi per ea quae sunt simpliciter et ex necessitate vera, sed ex his quae ut in pluribus accidunt [...]”. “A prudência, como foi explicado, trata das ações contingentes. Nessas ações o homem não pode ser dirigido por verdades absolutas e necessárias, mas pelo que sucede comumente.”

²³² *Idem. Ibidem.* II-II, 49, 7, C: “Sed quia prudentia, sicut dictum est, est circa singularia operabilia, in quibus multa concurrunt, contingit aliquid secundum se consideratum esse bonum et conveniens fini, quod tamen ex aliquibus concurrentibus redditur vel malum vel non opportunum ad finem.” “Ora, porque a prudência, como se disse, tem como objeto as ações singulares, às quais concorrem muitas coisas, acontece que alguma coisa, considerada em si mesma, seja boa e conveniente ao fim, a qual, entretanto, pode tornar-se má ou inoportuna ao fim.”